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Pogadanka,

Refleksje powakacyjne.
NIECO 0 KARLSBADZIE I 0 

Lwów, w lipcu.
Dzisiejsza nasza pogadanka, Miłe 

Parnie, posdaida specjalnie odświętny 
charakter. Po kilku tygodniach przer
wy, jest ona pier-wiszem naszeim ren- 
deiz-vaus na tych łamach, ponownem 
nawiązaniem .tego duchowego łączni
ka, który mimo materialnej pnzesfeze- 
mi, jednoczy i skupia nasze myśli, czy
niąc nas sobie hliisfciimi, tworząc z 
mas jakoby jedną społeczność.

I w  tej chwiili powitania, do której 
naprawdę stię stoskmiiiiajn, a która, jak 
sobie pochlebiam, i  dla Was Drogie 
Czytelniczki ode jest obojętna, pragnę
łabym mieć moc przejęcia na jakąś 
czułą antenę wszystkich Waszych 
wrażeń i przeżyć wakacyjnych, aby 
się przekonać, czy i o ile przyniosły 
one każdej z Was to, co przynieść by
ły pawimme: —  ten promień słońca
dla ciała i dla duszy, któryby zapalił 
w sercach Waszych ;zwr.zę jasnej ra
dości życia, dał Wam zasób sił fiłzy- 
canych, zasób dostatecznie silnych 
bodźców psychicznych do pracy cało
rocznej.

W niemożności skupienia na tych 
łamach wszystkich Waszych głosów 
muszę się zadowolić metodą odwrotną: 
wciągnąć Was wszystkie Miłe Banie 
na chwilę w  krąg moich wrażeń i spo
strzeżeń wakacyjnych. A sądzę, że ze
chcecie mi towarzyszyć tern chętniej 
w tej mojej wędrówce retrospektyw
nej, gdy Wam wyznam, że pamięć o 
Wa.s nie zlbudziła się we mnie dopiero 
z chwilą powrotu do biurka redakcyj
nego, lecz towarzyszyła mi wszędzie, 
gdziekolwiek się znajdowałam.

Myślałam o Was, bawiąc ma kura
cji w  Karlsbadzie, tym istotnie nie
zwykle hojnie uposażanym zakątku 
świata, gdzie piękno przyrody łączy 
się .z cudowną mocą - źródeł leczni
czych, a przemysł ludzki' czyni wszy
stko, by pod każdym względem odpo
wiedzieć najdalej 'idącym najbardziej 
wyrafinowanym wymogom. .Myślałam 
o Wias podczas przechadzek po wspa
niale utrzymanych, ciągnących się ca
łymi 'kilometrami drogach parkowych 
-i leśnych, oddychając balsamic.znern, 
górskiem powietrzem, podziwiając ze 
szc.zy.tów przepiękną panoramę, której 
grupy poszarpanych skał. wystrzela
jących to tu, to tram z łagodnej malo- 
wniczości zalesionych stoków gór
skich, dodają umoku romantycznej dzi
kości —  korzystają ze wzorowych u- 
rządizeń leczniczych Zakładu, — roz
koszując się doskonałą orkiestrą za-

WYSTAWIE POZNAŃSKIEJ.
kładową i ininemi pierwszorzędnemu 
atrakcjami muzyczna emi i amtystycz- 
nami tego światowego uzdrowiska — 
ślediząc żywe tętno życia sportowego, 
.:e.ziiczoną ilość dancingów i wytwor

nych wieczorów tanecznych, będą
cych popisem nietyilko uzdolnień cho
reograficznych, ale także strojów, klej
notów, bogactwa i zbytku.

Od tych wszystkich uroków świa- 
>,owego kąpieliska myśl moja biegła do 
owych niezliczonych urouzych miej
scowości na naszej Bierni, na nasze 
olaąe, w nasze góry, d'o naszych zdro- 
.wi.sk, by w mich odnaleźć Was, mo

je Czyteilmioaki, by nabrać pewności, 
że i Wam nie dostała się gorsza cząst
ka w  ndiziale —  że może przeciwnie 
przeżycia Wasze są tam intensywniej
sze, że łączy się iz mierni poczucie du
my, że to wszystko nasze ddbro, że je
steście tam niejako ina prawie wła
sności-.

Ale powiem Wam szczerze, że (naj
bardziej może byłabym pragnęła uka
zać Wam te wszystkie ouda, jakie mia
łam sposobność podziwiać ma wysta
wach magazynów karlsbadzkich. — 
Z/właszaza w zakresie robót artystycz
nych, haftów biefltiźmianych i koloro
wych, tilet amtique, przepysznych ko
ronek ręcznych we wszystkich naiar- 
tystycziraiejszych technikach, w  zakre
sie luksusowej bielizny, nakryć stoło
wych, pościeli, ogląda się tu cuda mie- 
pr.zawyżazone nawet pracz Paryż, tę 
uznaną powszechnie stolicę .zbytku i 
wykwintu. Wystawy sklepowe .na Al- 
te Wiiese-ĘuIbmnin-.Stras9e i i. iprzy- 
ćmiowa.ją wspaniałością —  urządzenia 
najwspanialszych pałaców królew
skich. Artyzm beizcenmych .zaJbytków 
muzealnych, zdobycze zdobnictwa ar
tystycznego wtsizyiSflkkh iwtieków wzbo
gaciły się tutaj o nowoczesny .wykwint 
materjałów i  nowoczesną sztukę wy
konania. Prawdziwe czarodziejstwo 
tego wykwitu najwyższego zbytku i 
najwyższego airtyzmu, musi pociągnąć 
do siebie nieprzeparcie wranok, musi 
wywołać zachwyt nawet u najobojęt
niejszych.

To też oglądanie wystaw zajmuje 
napewne nie ostatnie miejsce w  rzę
dzie atralkcyj ikarfisbiadizfcich tembar- 
diziej, że, zwłaszcza w głównym seizo- 
n.ie zmieniają się one co parę dni, 
przynosząc wciąż rzecczy nowe, coraz 
bardziej zachwycające.

Po oddaniu jedinak należnego hoł
du wysokiemu poiziomawi antystyozne- 
mu tych wszystkich arcydzieł sizituki

stosowamej, nie mogę wstrzymać się 
od podzielenia się iz Warni Miłe Panie 
jedtrtem spostrzeżeniem.

W’idok tych wszystkich śIMczmości 
wywołują wśród gości karłslhadzkich, 
a zwłaszcza wśród pań, rodzaj maso
wej psychozy. Nawet u osób skrom
nych i umiarkowanych budki się nie
przeparta chęć pasóadamiiia tych wspa
niałości wejścia w krąg fwyhnańców, 
dla których cuda te zastały stworzone.

Pragnienie to opanowuje wkrótce 
całą istotę z natręctwem idei przymu
sowej. Wobec tego nacisku hamulec 
samoistnego krytycyzmu przestaje 
działać. Pozostaje jednak inmy hamu
lec, którego przezwyciężyć mtiiepoidoib- 
na —  a to zawrotne ceny wszystkich 
tych rzeczy, które rzeczywiście wzno
szą się pomad przeciętność. Są one 
bezwzględnie niedostępne dla kieszeni 
zwykłego śmiertelnika.

I teraz powstaje kamfliM między 
żądzą a możliwością jej zaspokojenia. 
Choroba prżechodzd w stan zapalny, 
który musi za wszelką cenę tawalczyć 
Instynkt .samozachowawczy. Reme- 
djurn znajduje się zazwyczaj w  za
strzyku uś-mieirzającego .narkotyku: ła- 
Iwo osiągalnej namiastki Nie poisia- 
la jąc dość pieniędzy ma rzeczy koszto- 
wne, kupują panie /zapamiętale ii w jak

Z dziedziny mody

.największej ilości tafcie, ima jafcie btórą 
iz nich stać. Ryzykują perzytem rewi
zję celną, karę za przemytnictwo, lub 
opłatę —  zależnie od wagi lufo etyki 
indywidualnej... aby następnie u siefoiie 
w domu, po wyzwoleniu się z pod 
psychozy przekonać się, .że to, co się 
nabyło z takim trudem, a często i stra
chem, można .dostać w tej samej jako
ści i za tę sarną cenę, a bez kłopotu... 
także u siebie, ma miejscu...

O prawdzie tej mogłam się przeko
nać w całej pełni', zwiedzając w 'dro
dze powrotem Wystawę Poznańską. 
Jeśli nie będziemy brać pod uwagę 
szczytów, osiągalnych jedynie dla mi- 
ljonerówy, to bezwarunkowo w zakre
sie haftów, robót artystycznych, bie- 
liżniarstiwa i konfekcji (mie mówiąc o- 
becnie o innych działach przemysłu), 
niasza wytwórczość krajowa stoi na 
tak wysokim stopniu, że 'byłoby do
prawdy miemazsądkiem i niedorzeczno
ścią uciekać się do wyrofoów zagrani
cznych,' zamiast nabywaniem krajo
wych przyczynić się do rozbudowy 
produkcji własnej.

Z tego faktu powinny sobie zdawać 
sprawę przedeiwszystibiefm Nasze Pa
nie, rw których rękach .spoczywa prze
ważnie sprawa eokuD ów ,

J. P.

Pod słońcom pefnago lita.
Lwów, w lipcu.

Jakkolwiek przy ciągłych zmia
nach temperatury w ostatnich latach 
nawet letni pełny sezon przy wyjeź- 
dzie nie można zapominać o sukniach 
wełnianych, ciepłych trykotach, a co 
więcej o letnich futrach, to jednak 
w naszym kutrze podróżnym musi po 
zostać dość miejsca także dla letnich 
a tak wdzięcznych tkanin bawełnia
nych, które są w  tych warunkach ni 
czem nie zastąpione.

Wśród licznych nowych tkanin 
tego rodzaju, najpoczestniejsze miej
sce zajmuje „redelic" materjał, który 
przemysł tekstylny rzucił na rynek 
handlowy w tym roku w rozmaitych 
odmiaanch: gładki, kratkowany, w fan 
tazyjne grochy i inne wzory. Tkanina 
la, zalecająca się lekkością i świeżo
ścią naadje się doskonale na sezon let 
ni, łączą w  sobie liczne cenne zalety. 
Dzięki swojej przejrzystości i lekko
ści pozwala na najrozmaitsze kombi
nacje, wygląda zarówno dobrze w fał 
dach i plisach jak w kloszach i wolan 
fach, przyc.zem podkreślić należy, że 
jest to materjał nie mnący, który moż 
na ubrać bez prasowania natychmiast 
po rozpakowaniu bagażu. Jego wy-

tworność natomiast pozwala czynić 
użytek z tych świeżych powiewnych 
toalet nawet na wytworniejsze oka
zje, zwłaszcza, jeśli toaleta taka jest 
uzupełniona kapeluszem ostatniej mo 
dy z szerokiem rondem, opadającem 
głęboko na ty. głowy.

Te nowe, oryginalne formy kapslu 
9zy, są wykonane ze słomki bardzo 
misternie plecionej. Przybiera się je 
wstążkami lub aksamitkami najczę
ściej c.zarnemi, podczas gdy pletnia 
jest zazwyczaj albo biała albo w ja
snym kolorze. Obok tych kapeluszy o 
wieikich rondach, utrzymuje się to
czek, wykonany haftem słomkowym, 
odsłaniający w fantazyjnem wycięciu 
część czoła a opadający również głę
boko w tyle głowy.

Jeśli mowa o wyposażeniu bagaża 
podróżnego, to nie można pominąć 
znaczenia, jakie dziś posiada nie tyl
ko na plaży morskiej ale we wszyst 
kich miejscowościach, gdzie można u- 
żywać kąpieli wodnych, powietrznych 
i słonecznych (a gdzież dziś tego nie
ma) kostjum kąpielowy. W tym roku 
obok wytwornych trykotów zdobnych 
w pomysłowe aplikacje i inkrustacje 
pełnych barwności i oryginalnych
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kontrastów, największe aplikacje in
teresowanie wzbudza nowość, lansowa 
na przez kolekcję paryską Są to en- 
samible pyjamowe. W przeciwieństwie 
do ograniczającego się do minimum 
od^menu, trykotu kąpielowego, lanau 
je moda bopcniet pyjamę kąpielową z 
długiemi spodniami, sięgającemi aż do 
kostek, i bądź to związanemi u dołu 
fantazyjną kokardą, bądź też powie- 
wającem swobodnie szerokim kloszem 
przykrojonym na wzór meksykański.

Nowy pomysł twórców mody za
leca paniom aby w tych długich spod 
ulach rzucały się w nurty wodne. Do

Szykow na toa leta letn ia z granatow ego 
„ro d e iic " .

dzisiaj jednak przyjęcie się tej mody, 
poza kilku ekscentryczne i nowator- 
kaimi, pozostaje pod znakiem zapyta 
ma i można powątpiewać, alby ogót 
pań dał swoją aprobatę lemu, w naj
wyższym 9topniu niesportowemu i 
niewygodnemu, a także niezbyt estety 
cznemu kostiumowi kąpielowemu. — 
Natomiast przyznać trzeba, co zresztą 
jest rzeczą zupełnie naturalną wobec 
wielkiego znaczenia sportu kąpielowe 
go, że strój na plażę doznaje specjal
nych łask u pięknych pań, które przy 
kładają nie mało starań, aby we wszy 
slkicłi swoich szczegółach odpowiadał 
on zarówno zasadom hygjeny jak też i 
estetyki. Nina.

N A D E S Ł A N E .

umiał b ie ż n y
najszlachetniejszy krem do 
twarzy i rąk, któremu mi- 
tiony pań zawdziącząją 

swoją pląicność. 
W sządzlo do nabycia-

! =>L E C I
gADYHALME lA IW h  
OD 20 LAT  ZMANT. 

K R Ł M

L A N G L
gwgajgtofjys.

Z  hygjeny i pielęgnowania zdrowia.

lale tim ić sie pr:ed prta^cnie i?
Lwów, 30. Jiipca.

Typówern zjawiskiem we wsizyst- 
kicli nieanal instytucjach kobmetycz- 
nych są panie, które zgłaszając sie o 
poradę utrzymują, że do ..iedaiwina je
szcze twarz ich posiadała .memaganną 
świeżość i  gładkość, a zmiiszuzenie na
stąpiło wskutek użycia jakiegoś za
chwalam ego kremu, wady, 'lulb maści, 
.iastosawó.niu masażu,.maski it|p.

W tych wyoadkach mi© łaltw© jest 
kiijanitkę przekonać, że jeist ona rw błę
dzie a że najczęściej śiractek, któremu 
przypisuje winę, nie miał ibąjdiź to zu
pełnie wpływu na pomamszemeinfi© lub 
zwiędłość skóry, bądź .też przyczynił 
się do tego tylko w  mierniellkiej mie
rze, zaś źródła .zła należy azukac 
gdzie nudzie; Dopiero po dłuższej kon- 
fenancji i przy umiejętnej pamiuey, 
kl.ijentka zaczyna 90ibie przypominać, 
że (istotnie już eiracizinie dawniej za
częła dostrzegać niekorzystne izmiany 
i że właśnie może te spostrzeżenia, z 
których sauna nie chiia-ła sobie zdać 
.sprawy, spowodowały ja. dlo zastoso- 
wania tego łun owego środka kosme
tycznego.

Do 'zastanówmy się z rozwagą, ,a- 
kia ujemne skutki może wywołać (kirem 
lub woda toaletowa inawet jezeL rze
czywiście ,est zbyt ostra, łub z nieod
powiednich składników złożona? W 
najgorszym wypadku może.f wywołać 
podrażnianie 'śkóry, ost.re albo chroni
czne zapalenie, wypryski, trądziki lub

Prak tyczn e spódnice do b luzek ze sta
n iczkiem .

też nadmierne łuszczenie .się i swędze
nie skóry. Wskutek łuszozanaa HKóra 

:.£• i swoją gładkość i wyglądać może 
nawet lekko pomarszczona, jednak i 
wówczas jest to zło przemijające, bo 
po spierzchniinniiu, to znaczy zlusizcze- 
aiu aię starego naskórka, iweibawiem 
•właśnie twanz: staje się gładka i śwież
sza niż poprzednio. —  Podobnie jeśli 
przestaniemy używać zbyt ostrego 
środka, to już po krótkim czasie zni
kają .pryszcze, trądziki i linne nie do
magania cery, środkiem tym wywo
łane,

W większym stopniu niż te śn odki

chemiczne świeżość, i młodocianemu 
wyglądowi twarzy moża zaszkodzić 
nieprawidłowy i nieumiejętny masaż. 
Ale i w tym wypadku zazwyczaj nie 
on tylko jast win,en, jeśli twarz po
krywa się przedwcześnie zmarszczka
mi i fałdami.

Przyczyn tego należy szukać w na
turalnym procesie zużywania się na
skórka, 'zaniku sprężystości skóry i 
muskułów. Naituralmem następstwem 
tych procesów jest pawistawanie zmar- 
szczków i fałdów „.zczegolmej tam, 
gd'Z'e mi,m'ictzne dziabunic muskułów 
jest najżywsze.

Pierwsze objaiwy tage proc esu zu
życia można obserwować niejedinokro- 
Ln.ie już nawet u osóib zupełnie mło
dych. Wogóle zaś nie można postawić 
r( guły, w jakim wieku te objawy się 
rozpoczynają, ani w jatki :im tempie się 
rozwijają. Zaileży to w  bardzo wyso
kim stopniu od indywidualnych wa
runków Wielką rolę odgrywa tutaj 
dziedziczność, konstytucja, warurki i 
sposób życia, stan zdrowia, oraz przej
ścia psychiczne, zawód, używanie 
sportu i jeszcze wiele innych warun
ków.

Już przytoczone momenty twiorzą 
problem tak skomplikowiary, że wobec 
niego żadne ogólne reguły nie mogą 
być wystarczające. Potwierdza się tu
taj zasada, że młodość nie zależy od 
liczby lat przeżytych, ale od zasobu 
sił fizycznych i moralnych i od odpor
ności zewnętrznej na wrogie zużycie 
-za.su. Przy pomyślnej koniunkturze 
nieraz osoba starsza zachowują bar-

Rady praktyczne.

dziej nienaruszoną urodę i wdzręk 
młodości aniżeli zniszczony młody 
starzec, czy zwiędła młoda dziewczy
na. Pomiędzy łerni dwoma ekstrenta- 
mi istnieje1, rzecz prosta, cala olbrzy
mia skala różnic w wyglądzie osób, 
znajdujących się w .tym samym wieku.

Co zatem czynić należy, jeśli się 
stwierdzi swoją przynależność do 
mniej uprzywilejowanej grupy? —  W 
każdym razie nie można za iowolić się 
szablonem. Trzeba sobie jasno zdać 
sprawę, że mało pomoże używanie 
choćby najbardziej zachwalanych kre
mów jeśli poprzednio kompetentny le
karz mię stwierdzi, czy w tym wypad
ku zastosowanie danego środka jest i- 
słotmie •wskazane. To sauno odnosi się 
do masażu, elektryizacji iitip.

Najważniejszą rolę musi tu ode
grać trafna diagnoza. Dopiero po fa- 
chowem stwierdzaniu, ma czam polega 
>zło, może nastąpić odoowiodmaa kura
cja. Od wyniku takiego badania zale
ży, czy sa wskazane orodki chemicz
ne, oraz iinme zabiegi, jak masaż, okła
dy, naparzenia lub też djatewoja, ma
jące na celu regenerację skóry przez 
pobudzenie krążenia krwi, czy też na
leży przeprowadzić leczenie całego or
ganizmu, względnie chorego organu, 
czy może wreszcie sięgnąć do rady
kalniejszych środków operacyjnych, 
jak naprężenie zapomoca, nacięcia skó
ry zwiotczałej, taipowiędnie iinjekcje 
.podskórne itp. Nie na ©statniem miej
scu pozostaje tu także -ddiziaływan-i 
■na psychikę pacjenta, ponieważ du
chowe konflikty bardzo często są po
wodem przedwczesnego postarzania.

O właścwej kuracji może decydo
wać tylko wiedza i iutuicja fachowca.

Alfa.

lak utrzymać w lećie
świeżość artykułów spożywczych ?

Lwów, w lipcu .

Aulykuły spożywcze są źródłem 
ty i życia. Nasze zdrowlie, nasz dobry 

vygjąd nie zależą od tego, abyśmy 
rzyjmowali nietylko wystarczającą 

ijypć pożywienia, a.le także, aby to po- 
ywienie było maemiagannej jakości. 
..żda strata w  środkach spożyw

czych, a jeszcze więcej szkodliwe dla 
■idrowia ich zepsucie i n-ieświeżość, są 
zkadliwem marnotrawstwem, a zara

zem najniebezpiecznLiejszym wrogiem 
naszego bytu.

Zwłaszcza ciepła pora roku przed 
‘ r.wia tysiąc ntebeeDieozeńsitw dla ta 

■lwio psujących się środków ‘S p o żyw 

czych. W.skutek nadmiernego gorąca, 
■pnże.z roiźkl.adcizą działalność bakteryj 
zmniejsza się ich wartość*1 odżywcza, 
albo zimika .zupełnie, nadto zaś bakte
rie chorobowe izma/dują w mich .najko- 
rzysitnb isze 'warunki rozwoju.

Z tego względu poznanie rorzyczyn 
psucia się potraw, jakoteż odipowiied 
nich środków 'Zapobiogawezych jest 
jednym z najważniejszych obowiąz
ków gospodyni domu. Szczególniej tro
skliwie powinny być zwalczane mu
chy, myszy, szczury ii wszelkie roba
ctwo domowe, jako moiznosicielc infek
cji. Najłatwiej podlegają zepsuciu mię
so; także mleko, wodta, ja;r.zrynv i owo
ce, jednero słowem każde ipożywienic 
podlega infekcji. Obok zepsucia spowo
dowanego przez wyżej wspomnianych 
‘ oznas-icieli bakteryj, również brak 

•howonia należyte; czys-ie-Aa w ku

chni może mieć bardzo szkodliwe 
skutki.

Pora letnia wymaga zdwojonej prze
zorności w zastosowaniu wszystkich 
wskazań hygjeny, doprawadzonej do 
najwyższego stopnia czystości w ku
chni1. .piwnicy, spiżami i /mai rynku 
spożywczym. Nie jest bynajmniej zbyt
kom powiadanie^. także .w gospodar- 
‘wiie doimowem lodowni, odpowiednich 
raczyń, zaopatrzenia spiżarni w do
brą -wentylację, jedinerr słowem, za
stosowanie tych 'wszystkich środków, 
jakie dają nia,m do rozporządzeń ia 
współczesny przemysł i współczesna 
nauka. Troskliwa uwaga no bezwa- 
runkową dobroć i świeżość środków 
spożywczych może oszczędzić wydat
ki ma lekarza d aptekę i jest poważną 
rękojmią zdrowia własnego .i wszjtót- 
k'V-h po-wierzouych naszym staraniom 
i pieczy.

Z błagalną prożba udaje się uboga 
staruszka lat 07 licząca, kaleka na nogt 
do serc litościw ych  państw o udzielenia 
nomocy doraźnej, żeby się mngla ochro
nić od głodow ej śmierci. Datki do Admi
nistracji dla „W ik to r ji”

Dno nędzy. Naprawdę złotemu 1 itf- 
gdy nie zawodzącem u sercu Czyte ln ików  
naszych polecam y w dow ę po pow ażnym  
rzem ieślniku lwow skim , m a!kę legion i
sty i obrońcy Lw ow a, k tóry  zm art z od
niesionych ran —  znajdu jąca się obecnie 
w  obliczu Śmierci głodowej. N ieszczęśli
wa staruszka jest nadto ciężką kaleką, 
lak, że zupełnie najdrobn ie jszej nawet 
k w oty n ie jest w  m ożności zapracow «ć. 
Datki p rzy jm u je  Adm in istracja dla „M a
il i O brońcy L w ow a ",


